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در مقابل خانه زير يک درخت، ميزی قرار داشت و دور آن، خرگوش 
موش  درحالی که  بودند،  چای  نوشيدن  مشغول  کلاهدوز۲،  و  فروردينی۱ 
زمستان خواب۳ بين آن ها نشسته بود و عميقاً خوابش برده بود. آن دو، از او 
به عنوان بالش استفاده کرده بودند و درحالی که آرنج هايشان را روی او گذاشته 

بودند، از بالای سرش با هم حرف می زدند....
آن ميز، بزرگ بود ولی اين سه، در يک قسمت آن نشسته بودند. وقتی که 
ديدند آليس دارد به سمت آن ها می آيد، هر سه با هم فرياد زدند «جا نيست! 
جا نيست!» آليس با اوقات تلخی به آن ها گفت «خيلی هم جا هست» و روی 

يک صندلی بزرگ دسته دار در بالای ميز نشست.
۱. اگر دور ميز ۱۲ صندلی بود، به چند راه مختلف، آليس و خرگوش 

فروردينی و کلاهدوز و موش زمستان خواب، می توانستند دور آن بنشينند؟
(يک راه آن در شکل زير نشان داده شده است).

(برگرفته از کتاب رياضی يک تلاش انسانی (چاپ دوم). نوشته ی 
و  جايگشت ها  به  مربوط  بخش  مقدمه ی  ۳۹۴ ـ  ۱۹۸۲، ص  ژاکوب،  اچ، 

ترکيبيات).
رياضی  استاد  است،  داگسون  چارلز  او  واقعی  نام  که  کارول  لوئيس 
دانشگاه آکسفورد بود و به يک رياضی دان سنتی و محافظه کار معروف بود 
که به گفته ی دِولين۴ (۲۰۱۰)، تغييراتی را که در ديسيپلين رياضی در حال 
نظر  از  بيان می کند که  ادعا،  اين  توضيح  در  و  نداشت  بود، دوست  وقوع 
نوزدهم،  قرن  در  درحالی که  بود»،  اعداد  درباره ی  فقط  «جبر  کارول، 
رياضی دان ها مشغول توليد انواع جبرهای عجيب و غريبی بودند که در آن ها، 

x ضرب در y، مساوی x ضرب در y نبود!
دِولين شرح می دهد که کارول با بيان اين که «کلاغ از يک ميز تحرير 
خوشش می آيد»، می خواست نشان دهد که رياضيات جديد معنايی برای وی 
نداشت. برای کارول قابل درک نبود که چرا «بسياری از چيزهايی را که هر 
شخصی با عقل سليم ممکن است بگويد با هم فرق دارند، در اين رياضيات 
جديد مثل هم می شوند» و کارول، اين نوع نگاه را هزل می کرد. بنابراين، در 
پَسِ جنون مهمانی چای سرزمين عجايب، رياضيات جديدی نهفته است، با 
کمی خوراکی! آليس چهار شخصيت را در اين مهمانی چای پيدا کرد اما دِولين 
معتقد است که کارول، به طور تعمدی يکی از شخصيت ها را در آن مهمانی، 

جا انداخت و آن زمان بود! دولين بيان می کند که چرا؟!
«يکی از کارهای رياضیِ مورد توجه در آن زمان، کارهايی بود که توسط 
از  کارول  و  بود  شده  انجام  هاميلتون ـ  ويليام  ايرلندی ـ  معروف  رياضی دان 
علاقه مندان کارهای او نبود ـ حساب جديدی که به آن کوانتِرنيون۵ (چهارگان ها) 
می گفتند و اين اعداد، برای شمارش نبودند بلکه برای درک دوران ها بودند.» 
کارول تلاش می کرد تا اين حساب جديد را به طور فيزيکی درک کند و مهمانی 
چای، مصداقی برای آن است! از نظر کارول، يکی از چهارگان ها بايد زمان باشد 
و زمان به طور مرموزی توسط سه عدد ديگر محصور شده است و بدين سبب، در 

مهمانی چای، شخصيت زمان غايب است.
به گفته ی دولين، تصور کارول اين بود که «آن چه هاميلتون گفت اين 
بود که اگر متغير زمان را از چهارگان ها کنار بگذاريم، اعداد شروع به دوران 
ميز  دور  که  مثل شخصيت هايی  درست  نمی روند!»  جايی  آن ها  می کنند ـ 
می چرخيدند و می چرخيدند و ژاکوب (۱۹۸۲) از آن ها با ظرافت و زيبايی، برای 
معرفی يک مبحث جدی رياضی يعنی شمارش، استفاده نموده است. درحقيقت، 
وقتی که کلاهدوز و خرگوش فروردينی سعی کردند که موش زمستان خواب را 
توی قوری فشار دهند، تلاش می کردند که به گونه ای، از اين پيچيدگی فرار 
کنند ـ يا اگر خواسته باشيد، يکی ديگر از ضرايب را به دور اندازند تا زندگی به 
حال طبيعی بازگردد (دِولين، ۲۰۱۰). دولين باور دارد که پيام کارول اين بود 

در مقابل خانه زير يک درخت، ميزی قرار داشت و دور آن، خرگوش 
موش  درحالی که  بودند،  چای  نوشيدن  مشغول  کلاهدوز۲،  و  فروردينی۱ 

ً

رياضی يک تلاش انسا ر(برگرفته از کتاب
م بخش  مقدمه ی  ـ۳۹۴ ـ  ۱۹۸۲، ص  ژاکوب، اچ، 

رياضيات نهفته در رياضيات نهفته در 
آليس در سرزمين عجايبآليس در سرزمين عجايب

۲. دور ميز، چندسری جای پشت سر هم برای چهار نفر وجود دارد؟ (يک 
نمونه، شکل زير است).
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۳. به چند راه مختلف، آليس و خرگوش فروردينی و کلاهدوز و موش 
زمستان خواب، کنار هم بنشينند که بين آن ها، جای خالی نباشد؟
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که «از دست اين پيچيدگی خلاص می شويم! فقط بگذاريد که به هندسه ی 
آشنای قديمی که از زمان اقليدس داشتيم، بازگرديم!»

رياضيات افسانه ای
مارتين گاردنر که اخيراً با زندگی فانی وداع کرد، يکی از معروف ترين 
مروجان رياضی در بين جوانان و مردم عادی و حرفه ای از تمام بخش های 
اجتماعی ـ فرهنگی بود. هنر گاردنر استفاده از بازی و افسانه و تخيل و معما 
در عمومی کردن رياضی بود. گاردنر علاقه ی ويژه ای به افسانه ی آليس 
در سرزمين عجايب داشت و سال ها در روزنامه های مختلف، ستون های 
ويژه ای را برای واکاوی اين افسانه اختصاص داده بود. وی در سال ۱۹۶۰ 
کتاب مشروح آليس۶، در سال ۱۹۹۰ کتاب مشروح تر آليس۷ و بالاخره، 
نسخه ی قطعی مشروح آليس را در سال ۲۰۰۰ ميلادی منتشر کرد که 
درواقع هر سه کتاب، مجموع نوشته های گاردنر در روزنامه های پر مخاطب 

بود که درباره ی رياضيات نهفته در افسانه ی آليس نوشته بود.
رياضيات نهفته در افسانه ی آليس، ممکن است برای بسياری شگفت انگيز 
باشد، اما از نظر رياضی دان ها نيز «کارول واقعاً يک رياضی دان بود» و حتی 
عددهايی را در افسانه های خود وارد کرده است ـ مثل عدد ۴۲ در فصل پايانی 
کتاب که مربوط به شهادت آليس در دادگاه شاه است ـ برای رياضی دان ها 
رمز و رازهای فراوان دارد که يکی از آن ها از نظر دِولين اين است که عدد 

۴۲ در مبنای دو دويی ۱۰۱۰۱۰ است!
دانشگاه  در  خود  دکتری  رساله ی  از  بيِلی۹،  مِلانی   ،۲۰۰۹ سال  در 
آکسفورد دفاع کرد که موضوع آن، تجزيه و تحليل رياضيات نهفته در دو 
افسانه ی مربوط به آليس بود و تعدادی از کنايه ها و اشاره های مستتر در آن 

را شناسايی نمود.
کارول در افسانه ی آليس در آينه۱۰، صحنه ای را به تصوير می کشد 
که در آن، يک نقشه در آينه، آن قدر بزرگ شده که اندازه ی هر سرزمينی، 
به اندازه ی واقعی اش شده و درحقيقت، کارول تناظری يک به يک بين نقشه 
و هر سرزمين برقرار کرده و آن، يک تابع همسانی ساخته است، کاری که 
از نظر کارول، اگرچه در دنيای رياضی کاملاً محتمل است، اما در دنيای 

فيزيکی غيرممکن است و....
شما  با  که  شدم  علاقه مند  مشخص،  مناسبت  دو  به  صورت،  هر  در 
در  آليس  کتاب  و  کودکی  دوران  از  يادی  ديگر  بار  گرامی،  خوانندگان 
سرزمين عجايب کنيم و شايد عجيب ترين قسمت اين افسانه اين باشد 
که رياضيات عميق و بحث انگيزی در آن نهفته است که لوئيس کارول با 
هنرمندی تمام، کتاب را هم برای کودکان خواندنی و هيجان انگيز کرده 
است و هم بيش از صد سال است که رياضی دان ها از اثر ماندگار وی الهام 
گرفته اند و در جست و جوی کشف کنايه ها و رمز و رازهای افسانه های آليس 
هستند که يکی از شاخص ترين اين علاقه مندان، مارتين گاردنر بود؛ کسی 
که با قلم و خلاقيت بی مانند خويش، افراد بسياری را با جنبه های رسمی 
و غيررسمی رياضيات مدرسه ای آشنا نمود و در آن ها، انگيزه ی يادگيری 

رياضی ايجاد کرد.
برای آشنايی بيشتر با فعاليت های انجام شده ی رياضی که تحت تأثير 
کارول انجام شده، می توانيد به انجمن لوئيس کارول در آمريکای شمالی از 

طريق www.lewiscarroll.org مراجعه نماييد. هم چنين، اتحاديه ی 
رياضی آمريکا (MAA) اطلاعات جالبی درباره ی کارول ارايه می دهد و در 
پايان، اگر فقط جست و جويی با کليدواژه ی گاردنر و آليس در سرزمين عجايب 
يا رياضی و آليس در سرزمين عجايب در هريک از موتورهای جست وجو انجام 
دهيد، از بزرگی تعداد کتاب های رياضی مدرسه ای و دانشگاهی و آموزشیِ 
معلمان که با الهام گرفتن از افسانه های آليس نوشته شده اند يا مانند ژاکوب، 
به نوعی از استعاره های رياضی کارول و ماجراهای آليس استفاده کرده اند، 

شگفت زده می شويد!
مناسب بعدی هم، اکران برگردان جديدی از داستان آليس در سرزمين 
عجايب در سال ۲۰۱۰ است که توسط کمپانی ديزني تهيه شده و اميدواريم 
که به زودی، بتوانيم نسخه ی فارسی آن را در سينماهای ايران ببينيم و اين بار، 

با عينک کشف رياضيات نهفته در آن، به تماشايش بنشينيم.
و بالاخره، دوست دارم که اين نوشته را با نقل قولی از مترجم اين کتاب، 

زويا پيرزاد به پايان برم:
«لوئيس کارول کاری کرد که هيچ کس موفق به انجامش نشده بود ـ به 
دنيای کودکی برگشت و از نو خلقش کرد. ماجراهای آليس در سرزمين 
عجايب کتابی برای کودکان نيست، تنها کتابی است که در آن، همه ی ما 

می توانيم دوباره کودک شويم» (ص ۴).
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